
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta OdV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 61 del 07 Ottobre 2019 
            Approvazione del verbale di esame per il corso di Operatore Soccorsi 

con Mezzi e Tecniche Speciali della Croce Rossa Italiana  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it   

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

L’anno 2019 il giorno 07 del mese di Ottobre si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta OdV, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca A 

Argento Francesca Maria P Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,     n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 Marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della CRI 

ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 

volontari;  

VISTA la delibera n° 320 del 31.12.2015 che approva il regolamento organico delle attività e dei 

servizi SMTS; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n° 41 del 02 Ottobre 2018 quale attivazione contestuale 

del corso formativo per Operatore Ricerca e Soccorso 2° Livello SMTS (RS2° Livello SMTS) per 

operatori già in possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n°17  del 8 Febbraio 2019 con la quale sono approvati 

gli elenchi degli idonei per lo svolgimento del corso; 

VISTI i certificati medici di idoneità allo svolgimento dei servizi, rilasciati da medico del lavoro, 

incaricato da Croce Rossa Italiana; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it
http://www.crianguillara.org/public/wp-content/uploads/2015/01/320-15-approvazione-linee-guida-soccorsi-speciali.pdf
http://www.crianguillara.org/public/wp-content/uploads/2015/01/320-15-approvazione-linee-guida-soccorsi-speciali.pdf


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta OdV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 61 del 07 Ottobre 2019 
            Approvazione del verbale di esame per il corso di Operatore Soccorsi 

con Mezzi e Tecniche Speciali della Croce Rossa Italiana  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it   

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

VISTA la delibera n° 46 del 22 maggio 2019 con la quale viene convocata la commissione 

esaminatrice; 

PRESO ATTO che in data 8 Giugno 2019 si sono svoti gli esami per il conseguimento del brevetto 

SMTS;  

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192. 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

Di prendere atto della documentazione trasmessa dall’Istruttore Lino Claudio Lucio Nunazio nel 

conseguimento del brevetto per operatore Soccorsi con mezzi e tecniche speciali “SMTS” è 

risultata così composta: 

 S.lla Santina Sonia Bognanni: Delegata del Presidente CRI di Caltanissetta; 
 Lino Claudio Lucio Nunazio: Istruttore SMTS;  
 Messina Francesco – Delegato Regionale SMTS e Direttore del Corso; 

 

Di prendere atto dei verbali e dell’intera documentazione trasmessa dichiarandola valida e priva 

di vizi di forma e di sostanza;    

Per l’effetto di quanto sopra, di prendere atto che hanno sostenuto esami nella data del 08 Giugno 

2019 con esito positivo n. 16 Volontari CRI del comitato di Caltanissetta; 

Di prendere atto che i predetti volontari CRI di cui sono riportati i dati, hanno conseguito il brevetto 

SMTS: 

 BASILE Samuele Nicola Salvatore 
 BRANCA Francesco 
 BUNONI Francesco 
 CIANCIMINO Luca Giuseppe Maria 
 COCITA Andrea Giovanni 
 CURATOLO Davide  
 DI GIUGNO Kevin Pio 
 DI GIULIO Giuseppe 
 FENU Christian 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta OdV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 61 del 07 Ottobre 2019 
            Approvazione del verbale di esame per il corso di Operatore Soccorsi 

con Mezzi e Tecniche Speciali della Croce Rossa Italiana  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it   

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

 GANDOLFO Luca 
 GINEVRA Michele Calogero  
 GUMINA Antonio 
 LAURICELLA Andrea Davide 
 LORIA Antonio Giuseppe 
 MICCICHÈ Andrea 
 RIBELLINO Simone 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al Delegato Regionale Attività in Emergenza; 

 Ai referenti regionali e nazionali di specialità; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta ODV per trenta giorni; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio, indicato nella dott.ssa Teresa Maria Grazia Fasciana. 

 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Dott.ssa Teresa Maria Grazia FASCIANA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it







